
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura ........ 5 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 6 
Atos do Diretor-Presidente da PREVIQUEIMADOS..................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
Atos da da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ........................... 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 7 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 7 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Sexta - feira, 04 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 227/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor FELIPE CORREA OLIVEIRA, Matr. 
12489/01, Agente Administrativo/Assessor Técnico Contábil do FMS - SEMUS, referente ao período de 03/03/2022 à 17/03/2022, 
fixando novo período para 01/04/2022 à 15/04/2022. 
 
PORTARIA N° 228/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor DIEGO BORRETT FAGUNDES, Matr. 
14278/01, Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde - SEMUS, referente ao período de 03/03/2022 à 01/04/2022, fixando 
novo período para 01/09/2022 à 30/09/2022. 
 
PORTARIA N° 229/GAP/22. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor MARCELO BATISTA DE OLIVEIRA, 
Matr. 14495/01, Coordenador de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde - SEMUS, referente ao período de 03/03/2022 à 
01/04/2022, fixando novo período para 01/11/2022 à 30/11/2022. 
 
PORTARIA N° 230/GAP/22. EXONERAR o servidor JOELSON DOS SANTOS COELHO, matrícula nº 14527/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a 
contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 231/GAP/22. EXONERAR o servidor DOUGLAS DOS SANTOS SILVA, matrícula 14994/01, do cargo em Comissão 
de Assessor de Apoio e Segurança Urbana, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a 
contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 232/GAP/22. EXONERAR a servidora CAROLINE CARLA CRUZ FERNANDES, matrícula 14646/01, do cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 233/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora RULIANE GITAHY PEREIRA DE MORAES, matrícula 13145/02, do 
cargo em comissão de Coordenador da Divisão do CAPSI, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
03/03/2022. 
 
PORTARIA N° 234/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora MARLI ASSIS LAURINDO, da Função de Confiança de Diretor de 
Unidade Escolar - Nível III - de 301 a 600 alunos da Escola Municipal Professor Washington Manoel de Souza, Símbolo FCM3, da 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 235/GAP/22. EXONERAR a pedido o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA SILVA, matrícula 14472/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 236/GAP/22. NOMEAR DOUGLAS DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 237/GAP/22. NOMEAR JOSÉ RONALDO REZENDE DE FREITAS, no cargo em comissão de Assessor de Apoio e 
Segurança Urbana, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 238/GAP/22. NOMEAR JOELSON DOS SANTOS COELHO, no cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 239/GAP/22. NOMEAR a servidora ELIANE SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 4592/61, Professor II, na Função de 
Confiança e de forma interina, Diretor de Unidade Escolar - Nível III - de 301 a 600 alunos da Escola Municipal Professor Washington 
Manoel de Souza, Símbolo FCM3, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 04/03/2022. 
 
PORTARIA N° 240/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2076/21 publicada no DOQ Nº 150 de 03 de agosto de 2021 
que designou a servidora ANGÉLICA BORBA NUNES, matrícula 2196/21, Professor II, a atuar junto a Função de Confiança de Diretor 
de Unidade Escolar Adjunto, Símbolo FC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 03/08/2021, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA N° 241/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2668/2021 que designou a servidora MARCELLA PEREIRA 
BARBOSA GUIMARÃES, matrícula 11240/01, Professor II, a atuar junto a Função de Confiança de Diretora de Unidade Escolar 
Adjunto Interina, na Escola Municipal Professor Leopoldo Machado, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
28/12/2021, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA N° 242/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 184021/2021 que designou a servidora ROSANA PERES DE 
FREITAS, Matrícula 2030/31, Professor II, na Função de Confiança do Magistério de Diretor de Unidade Escolar - nível IV - de 01 a 
300 alunos, Símbolo FCM4, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED a contar de 16/06/2021(republicada no DOQ nº 145 de 27 
de julho de 2021) 
 
PORTARIA N° 243/GAP/22. NOMEAR de forma interina para o cargo de Diretor de Unidade Escolar Adjunto na Escola Municipal 
Oscar Weinschenck a servidora ANGÉLICA BORBA NUNES, matrícula 2196/21, Professor II, a contar de 04/03/2022. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Sexta - feira, 04 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

PORTARIA Nº 244/GAP/22. NOMEAR de forma interina para o cargo de Diretor de Unidade Escolar Adjunto na Escola Municipal 
Professor Leopoldo Machado a servidora MARCELLA PEREIRA BARBOSA GUIMARÃES, matrícula 11240/01, Professor II, a contar 
de 04/03/2022. 
 
PORTARIA Nº 245/GAP/22. NOMEAR de forma interina para o cargo de Diretor de Unidade Escolar na Escola Municipalizada Elói 
Dias Teixeira a servidora ROSANA PERES DE FREITAS, matrícula nº 2030/31, Professor II, a contar de 04/03/2022. 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 041 DE 03/03/2022 
 
Onde se lê: PORTARIA N° 220/GAP/22. EXONERAR a servidora TALITA MEDEIROS MATTOS, matrícula 14921/01 do cargo em 
comissão de Assessora Técnica de Infraestrutura, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/03/2022. 
 
Leia-se: 220/GAP/22. EXONERAR a servidora TALITA MEDEIROS MATTOS, matrícula 14921/01 do cargo em comissão de 
Assessora Técnica de Infraestrutura, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 03/03/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

*ERRATA: Publicado no DOQ 135/21 de 13 de julho de 2021 página 2. 
 
Onde se Lê: Processo: 22133/2020/32. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, 
às fls.51/53 e da Procuradoria Geral do Município - PGM, à fls. 55/56, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de todos os tributos 
municipais, para o exercício fiscal de 2021, em nome da RAFT EMBALAGENS LTDA, CNPJ 02.496.442/0005/20, conforme art. 200, 
parágrafo 4°do CTMQ, combinado com a LC n° 72/15 e Lei Municipal n° 748/05, revogada pela LC 63/12.  
 
Leia-se:Processo: 22133/2020/32. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls.51/53 e da Procuradoria Geral do Município - PGM, à fls. 55/56, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de todos os tributos 
municipais, para o exercício fiscal de 2021, para a Incrição Mobiliária 892719 e Incrições Imobiliárias 0099664 e 0088784, em nome 
da RAFT EMBALAGENS LTDA, CNPJ 02.496.442/0005/20, conforme art. 200, parágrafo 4°do CTMQ, combinado com a LC n° 72/15 
e Lei Municipal n° 748/05, revogada pela LC 63/12.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo:0560/2022/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO - MAT. 14316/01, através do processo n.º 
0369/2022/01, no valor de R$7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 0561/2022/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO - MAT. 14316/01, através do processo n.º 
0111/2022/01, no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 0562/2022/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ABRAHÃO SILVA DE SOUZA - MAT. 14522/01, através do processo n.º 
0110/2022/23, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

*ERRATA: Publicado no DOQ 162/21 de 19/08/2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1138 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de 
Condições de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre insalubridade, DEFIRO publicação em 10% grau 
médio, à partir da data da publicação do LTCAT – Decreto nº 2655/21, conforme Processo: 0363/2015/06. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Sexta - feira, 04 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

Leia-se:PORTARIA Nº 1138 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições 
de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre insalubridade, DEFIRO publicação em 20% grau máximo, à 
partir da data da publicação do LTCAT – Decreto nº 2655/21, conforme Processo: 0363/2015/06. 
*Republicado por haver incorreções na porcentagem. 
                                                                    

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Matricula 6320/73 

Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração  - SEMAD   
                                                               DOQ. 148 de 30 de julho de 2021 – Portaria 2050/21.                                        

                                                                                

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
 
Processo: 22258/2020/32. Requerente: S S VIEIRA MERCADO DAS BEBIDAS LTDA ME  
Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 28, verso, 
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 8920071, em nome da empresa S 
S VIEIRA MERCADO DAS BEBIDAS LTDA ME, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, 
Código Tributário no Município de Queimados - CTMQ. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
Matrícula 14191/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 015/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados da segunda chamada no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, 
Cuidador de Alunos PcD e Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando as desistências de candidatos convocados na nona chamada, 
 

 RESOLVE:  
 
DIVULGAR a Relação dos classificados da décima chamada e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo Simplificado, de 
acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º 2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
Os candidatos selecionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro, 
Queimados - RJ, no dia 07 de março de 2022 para a entrega dos documentos, conforme horário informado na convocação a fim de 
efetivar a respectiva contratação com apresentação dos documentos abaixo, originais e 2 (duas) cópias: 
 
Currículo 
RG 
Título de Eleitor 
Carteira Profissional 
Certidão de Nascimento ou Casamento 
Certidão de Nascimento (caso possua filhos menores de 18 anos) 
02 fotos 3x4 
CPF 
PIS/PASEP 
Certificado de Reservista 
Comprovante de Residência atualizado (água, luz, telefone) 
Comprovante de Escolaridade 
Atestado de Saúde Ocupacional expedido por um médico do trabalho. 
 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Sexta - feira, 04 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 10ª CHAMADA - AUXILIAR DE CRECHE 

 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO 
DE 

COMPARECIMENTO 

Ana Paula Pinheiro Liberado ------ FALTOU 18 ---------------- 

Cassia Pio de Carvalho Santos ------ FALTOU 18 ---------------- 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 8ª CHAMADA - INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICADOS – 10ª CHAMADA - CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA 

DE PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 
PARA ENTREGA DE 

DOCUMENTOS 

Joelma Cristina dos Santos Alves de Sousa ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Caroline da Vitória Lemos Rodrigues ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Meriene Costa dos Santos Barreto ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Karen Luzia Loreto Tardelli ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Aghata de Paula Araújo ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Tatiane da Costa Araujo Kanegae ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

Deise Lourdes do Nascimento da silva 
Carvalho 

---------------- FALTOU 
3 

---------------- 

Aline Félix de Paula ---------------- FALTOU 3 ---------------- 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
 

O Presidente do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições legais conforme 
estabelece a LEI N.º 1.567, de 02 de junho de 2021, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para 
a Reunião Ordinária que será realizada presencialmente no dia 09 de março de 2022, às 10:00h, na sede da SEMDRAG, com a 
seguinte pauta:  
 

• Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 

• Verificação do Quórum; 

• Indicação do Secretário Geral; 

• Agenda dos serviços do trator; 

• Informes gerais. 
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
Presidente 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 

NOME COMPLETO 
DATA DE 

NASCIMENTO 

STATUS DE 
CONFERÊNCIA DE 

PONTOS 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

DATA E HORÁRIO  

DE 
COMPARECIMENTO 

DANNIEL VEIGA DE OLIVEIRA ---------------- FALTOU 12 ---------------- 

Helen Mara Coimbra dos Santos ---------------- FALTOU 11 ---------------- 

Matheus Campos Dantas ---------------- FALTOU 10 ---------------- 

Tatiana Nascimento de Paula ---------------- FALTOU 10 ---------------- 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Sexta - feira, 04 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PROCESSO: 1656/2020/04. Instrumento nº 001/21: 9º Termo Aditivo, celebrado em 14/12/2021, ao instrumento nº 040/15 celebrado 
em 18/03/2015. Arquivado às fls. 252 a 267, no livro nº 01/15. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CASAPLAN 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E LOGÍSTICA LTDA, CPF/CNPJ nº 03.290.982/0001-91. Objeto: O presente TERMO ADITIVO 
tem como objeto a prorrogação do prazo para execução de complementação das obras de construção de 106 unidades habitacionais, 
conclusão da estação de tratamento e esgoto e infraestrutura urbana (pavimentação, drenagem e esgotamento sanitário), Eldorado I, 
no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos, presentes no edital de Concorrência Pública nº 01/2015, bem como 
cronograma físico-financeiro apresentado à fl. 212, nos autos do processo administrativo nº 1656/2020/04, que passa a ser documento 
integrante deste NONO TERMO aditivo. 
 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Diretor-Presidente da PREVIQUEIMADOS 
 

Extrato de Contrato nº 002/2022. Instrumento Contratual lavrado no livro 01/2022 às fls.17/28. Processo nº 0205/2021/15. 
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS. Contratado: 
DVALONI CONSULTORIA LTDA. Objeto: Constitui em contratação de empresa especializada em prestação de serviços referente ao 
Estudo Atuarial/2020, ano base 2021, assim como, todas as atividades descritas no item 3 do Termo de Referência, que faz parte 
integrante do contrato, em obediência a Lei nº 9.717/98 e Portaria MF nº 464/18, no auxílio à condução da gestão atuarial do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS. Valor :  R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
Prazo: Início: 08/02/2022 – Término: Conforme o prazo mencionado e disposto nas cláusulas contratuais. Dotação Orçamentária: 
15.01.09.122.0016.2.041. Elemento de Despesa: 33.90.39. 00.00.00.00.0019. Empenho: 15/22. 

 

Extrato de Contrato nº 003/2022. Instrumento Contratual lavrado no livro 01/2022 às fls.29/32. Processo nº 0219/2021/15. 
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS. Contratado: 
UniversalPrev Software e Consultoria Ltda EPP. Objeto: Constitui em Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida pela quitação e 
prestação de serviços especializados de informática com (licença de locação de software), incluindo implantação, treinamento e suporte 
para gerenciamento do sistema que permite o acesso on-line das informações cadastrais dos segurados, bem como a gestão o controle 
e a otimização das atividades previdenciárias, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – 
PREVIQUEIMADOS. Período sem cobertura contratual: 02/02/2021 a 31/01/2022. Valor : R$ 52.176,60 (cinqüenta e dois mil cento 
e setenta e seis reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: 15.01.09.122.0016.2.041. Elemento de Despesa: 33.90.40. 
00.00.00.00.0019. Empenho: 17/22. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, vem 
CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma 
presencial no dia 09 de Março de 2022, às 15:00h, na sala de reunião da Vila Olímpica com a seguinte pauta: 
 

• Verificação de Quórum; 

• Criação da Comissão temporária de Construção do plano Municipal de Promoção da Igualdade Racial; 

• Criação das Comissões permanentes; 

• 21 dias de ativismo contra o racismo; 

• Ofícios; 

• Informes. 
                              

Giselle de Souza Maria  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

Queimados, 04 de março de 2022 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº 009/2022/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposições:   
               
Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 042 – Sexta - feira, 04 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/0000023/2022 5242/2021/14 DEFERIDO 

E09/0000041/2022 0445/2022/11 INDEFERIDO 

 
Bruno Gomes Teixeira 
Suplente da Presidência  

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO n° 009/2022/CADEP. 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código 
de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 de 22 de 
junho de 2021, 
 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reunui-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  
situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000050/2022 0501/2022/14 INDEFERIDO 

E09/000051/2022                                                          0502/2022/14 
 

INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 019/2022. TORNAR sem efeito a publicação referente ao processo administrativo nº. 01/011/2022, publicado no DOQ 
nº. 038 de 23 de fevereiro de 2022, por erro material. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 

 
 


